
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    226    DEL     17/03/2025 

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO   DI   MANUTENZIONE  ORDINARIA  E 
PROGRAMMATA  DEGLI  IMPIANTI  ELETTRICI  NEGLI  EDIFICI 
COMUNALI -  ULTERIORE PROROGA TECNICA EX ART. 120, COMMA 11 
DEL D.LGS. 36/2023 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   SERVIZI TECNOLOGICI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 259 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 226 del 17/03/2025 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  
RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  56 e 57 del  30/12/2024, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 07/01/2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2025-2027: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO  il  contratto  di  affidamento del  servizio  SERVIZIO  DI 
MANUTENZIONE  ORDINARIA  E  PROGRAMMATA  DEGLI  IMPIANTI 
ELETTRICI  NEGLI  EDIFICI  COMUNALI  -  PROROGA  TECNICA  FINO  AL 
31.12.24 - DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO;

DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall'Autorità per 
la vigilanza sui contratti pubblici per l’affidamento in corso è il seguente: ZDA3AA7721;

DATO  ATTO che con Determina Dirigenziale n. 1286 del  30/12/2024  è stato 
determinato:
   “•  -  che l'Amministrazione Comunale intende concludere un accordo quadro con un solo operatore ai  
sensi dell'art. 59 comma 3 del D.lgs. n. 36/2023 sul quale basare i successivi contratti d'appalto specifici  
per  l'affidamento  del  servizio  di   MANUTENZIONE  ORDINARIA/PROGRAMMATA 
DEGLI IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI DEGLI IMMOBILI COMUNALI;
-  che  l'oggetto  dell'Accordo  Quadro  è  l'espletamento  di  tutte  le  attività  necessarie 
all'espletamento  del  servizio  di  manutenzione  ordinaria  e  programmata  degli  impianti 
elettrici. Il tutto per rendere l'attività da svolgere, finita ed eseguita a “regola d'arte”;

- che l'Accordo Quadro ha la finalità di regolamentare i contratti d'appalto specifici che 
verranno assegnati  all'operatore  economico aggiudicatario  durante  il  periodo di  validità 
dell'accordo stesso;

VISTI  gli  elaborati  tecnici  ed  amministrativi  redatti  dal  Settore  5  relativi 
all“ACCORDO  QUADRO  BIENNALE  DEL  SERVIZIO  DI   MANUTENZIONE 
ORDINARIA/PROGRAMMATA  DEGLI  IMPIANTI  ELETTRICI  E  SPECIALI 
DEGLI  IMMOBILI  COMUNALI; -  ANNI  2025-2027”,   con  la  quale  vengono 
identificate gli immobili e le aree comunali oggetto di affidamento, e quantificati gli oneri 
necessari per provvedere all'affidamento del servizio, agli atti depositati:
    •  che il CIG attribuito alla presente procedura è il seguente: B54D9ADCE1 ”;

PREMESSO  che  in  data  17/02/2025  scadrà  l’avviso  pubblicato  sul  Portale 
telematico del Sistema Acquisti Telematici – SATER, sull’Albo pretorio e sul sito internet 
del  Comune di  Cattolica,  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  il  Bando di  gara  per 
l’affidamento  in  concessione  della  gestione  del  servizio  in  oggetto  con  cui  è  stato 
consentito agli Operatori Economici di presentare le loro offerte entro e non oltre le ore  
12:00 del giorno  17/02/2025; considerato che ancora non si sono concluse le operazioni 
di aggiudicazione della gara;

RICHIAMATO l’art. 120 comma 11 del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede la possibilità 
di prorogare la durata dei contratti pubblici in corso di esecuzione “ in casi eccezionali nei quali  
risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento del contratto, [...] 
per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura, prorogare il contratto con l’appaltatore  

Pratica n. 259 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 226 del 17/03/2025 Pag. 2 di 4



uscente  [...] nei casi in cui l’interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave  
danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi il contraente originario è tenuto  
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto”;

Vista la disponibilità del gestore del servizio uscente  F.lli FRANCHINI S.r.l. -  Via 
Covignano 201/A 47923 RIMINI –  P.I.  03765450402, a  proseguire  nella  gestione  del 
servizio fino alla nuova esecutività della gara

RITENUTO opportuno -  al  fine  di  e  per  il  solo tempo necessario a  permettere 
l’espletamento delle procedure ad evidenza pubblica per l'affidamento della gestione del 
servizio in oggetto - procedere ad una proroga tecnica del Contratto ai sensi del sopracitato 
art. 120, comma 11 del D.Lgs. 36/2023;

CONSIDERATO che per quanto concerne le modalità di esecuzione del servizio si  
richiama integralmente il contenuto del Capitolato d’oneri allegato al suindicato Contratto;

DATO ATTO che il Responsabile del progetto è il Per. Ind. Vescovelli Marco tecnico 
del settore 5 del Comune di Cattolica;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.ii.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 36/2023;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di stabilire che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di provvedere a prorogare,  ai sensi dell’art.  120 comma 11 del D.Lgs. n. 36/2023, il 
servizio di  manutenzione ordinaria e programmata degli impianti elettrici e speciali 
relativi agli edifici comunali, fontane ed utenze tecnologiche comunali fino alla data di 
conclusione della  procedura di  gara e segnatamente fino alla  sottoscrizione della nuova 
concessione di gestione del suddetto servizio;

3) di dare atto che la presente determinazione comporta un impegno di spesa pari a 1  
mensilità  per  un  totale  di  €  1.908,25,  a  favore  del  gestore  del  servizio  uscente   F.lli 
FRANCHINI S.r.l. -  Via Covignano 201/A 47923 RIMINI – P.I. 03765450402

4)  di  impegnare  a  favore  di  F.lli  FRANCHINI S.r.l. -   Via Covignano 201/A 47923 
RIMINI  –  P.I.  03765450402,  sul  CAP  836000  MANUTENZIONE  ORDINARIA 
IMPIANTI  ELETTRICI  E  SPECIALI  DEL  PATRIMONIO  COMUNALE,   € 
1.908,25,  di dare atto che il  codice CIG dell’affidamento in corso è il  n.  ZDA3AA7721 
relativo al mese di marzo;

5)  di  attivare  l’  Ufficio  servizi  tecnici  del  Comune  di  Cattolica  per  gli  adempimenti 
necessari;

6)  che il Responsabile del progetto è il Per. Ind. Marco Vescovelli, tecnico del Settore 5 del  
Comune di Cattolica.  

Pratica n. 259 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 226 del 17/03/2025 Pag. 3 di 4



Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  17/03/2025 
Firmato

Baldino Gaddi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 259 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 226 del 17/03/2025 Pag. 4 di 4


